پس از آشنایی کلی با عناوین جراید، در ادامه نگاهی کوتاه به هر یک از آن‌ها خواهیم داشت.

### هفته‌نامه حکمت

هفته‌نامه «حکمت» به مدیریت دکتر میرزا محمد مهدی خان تبریزی ملقب به زعیم الدوله، (۱۲۵۳ قمری - ۱۳۳۳ قمری) رئیس الحکما و رئیس الحکومه، در قاهره انتشار یافت.<sup>۱</sup> نخستین شماره آن در ۲۸ صفر ۱۳۱۰ قمری (۱۹ سپتامبر ۱۸۹۲ برابر ۲۹ شهریور ۱۲۷۱ شمسی) در آن شهر منتشر شد. در انتشار این هفته‌نامه میرزا محمد مهدی تبریزی از کمک‌های کنسول ایران در مصر نیز بهره‌مند بود.<sup>۲</sup> چنین رابطه‌ای تا هنگام وقوع انقلاب مشروطه بین دولت و کارگزاران دولتی با مدیر هفته‌نامه حکمت برقرار بوده است و پس از آن احتمالاً به دلیل بروز بحران‌های شدید در ایران، این رابطه مختل شد.

در مورد نکات مختلف فنی و شیوه‌های چاپ و انتشار آن، توضیحات نسبتاً مناسبی در منابع مختلف تاریخ مطبوعات وجود دارد که تصویری موجز از حیات بیست ساله هفته‌نامه مذکور را ترسیم می‌نمایند.<sup>۱۲</sup>

### هفته‌نامه ثریا

نخستین شماره هفته‌نامه ثریا در روز ۱۴ جمادی الاخر ۱۳۱۶ قمری برابر با ۲۹ اکتبر ۱۸۹۸ میلادی، برابر با هفتم آبان ۱۲۷۷ شمسی در قاهره منتشر شد. علی‌رغم حضور سید فرج الله الحسینی تاجر کاشانی در روند انتشار نشریه مذکور، «ثریا» با علی محمد خان کاشانی معنا یافته و بعدها نیز که بر اثر اختلافاتی بین او و سید فرج الله، علی محمد خان از مشارکت در چاپ و انتشار «ثریا» خودداری کرد، آن هفته‌نامه نه تنها هیچ گاه به پایه شماره‌های قبلی نرسید، بلکه به تدریج و با کاهش کیفیت مطالب آن، به تعطیلی کشیده شد.

در آن ایام کیفیت مطالب ثریا به شدت پایین آمده و هر شماره
از نشریه از کیفیتی نازلتر از شماره قبلی بود. به هر روی سید فرج الله بعدها به تهران آمده
و انتشار ثریا را در این شهر از سر گرفت.<sup>۲۷</sup>

### هفته‌نامه پرورش

نخستین شماره این هفته‌نامه در روز جمعه دهم صفر ۱۳۱۸ قمری (۸ ژوئن ۱۹۰۰ میلادی) در شهر قاهره چاپ و منتشر شد. علی محمد خان کاشانی مدیر هفته‌نامه ثریا
پس از جدایی از آن هفته‌نامه، تصمیم به دوری از محیط مطبوعاتی و جریده نگاری داشت
لیکن باز هم به اصرار و تشویق دوستانش در تهران و تبریز اقدام به انتشار نشریه‌ای جدید
با نام «پرورش» و با همان سبک و سیاق «ثریا» را کرد.

مشروطه تا سال ۱۳۲۷ قمری) مدیر آن تلاش می‌کرد میان‌رو باشد.<sup>۳۴</sup> چاپ عکس‌ها،<sup>۳۵</sup> آگهی‌ها،<sup>۳۶</sup> اخبار کوتاه، سلسله مقالات طولانی از جمله خصوصیات این هفته‌نامه است.

## کمال

میرزا حسین خان کمال پس از آن‌که انتشار جریده‌اش در تبریز در اوایل دهه ۱۳۲۰ قمری دچار مشکل و رکود شد، به قاهره مهاجرت کرده و از دهم ربیع الثانی ۱۳۲۳ قمری (ژوئن ۱۹۰۵) انتشار آن جریده در قاهره آغاز شد.<sup>۳۷</sup> انتشار این نشریه خبری در قاهره زیاد به طول نیانجامید و چند ماه بعد، در اوایل رمضان همان سال چاپ آن متوقف شده<sup>۳۸</sup> و میرزا حسین خان کمال به قفقاز رفت.

## عبدالله رازی و سه‌گانه‌هایش (رستاخیز، سودمند، عصر پهلوی)